
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« 7/ » .
п. Майский

№ Ж/-4

Об установлении стоимости платных образовательных услуг

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 
30.11.2024 года № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов», Постановлением Правительства от 
15.09.2020 года № 1441 «Об утверждении правил оказания платных 
образовательных услуг», на основании Положения о порядке предоставления 
платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ и решения 
Ученого совета университета от 10.04.2025 года (протокол № 11),

приказываю:

1. Установить с 01 сентября 2025 года стоимость платных 
образовательных услуг для студентов, обучающихся по образовательным 
программам высшего образования - программам специалитета, бакалавриата, 
магистратуры и программам среднего профессионального образования - 
программам подготовки специалистов среднего звена, в соответствии с 
приложением 1.

2. Установить с 01 сентября 2025 года стоимость платных 
образовательных услуг для аспирантов, обучающихся по программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре, в соответствии с приложением 2.

3. Отделу доходов внести информацию о стоимости платных 
образовательных услуг в 1С: Университет в срок до 14 апреля 2025 года.

4. Деканам факультетов, начальнику отдела подготовки и аттестации 
научно-педагогических кадров разместить настоящий приказ на 
информационных стендах университета в срок до 14 апреля 2025 года.

5. Деканам факультетов, начальнику отдела подготовки и аттестации 
научно-педагогических кадров осуществить контроль оплаты по договорам 
об оказании платных образовательных услуг.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 14.04.2025 14:41:04
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



6. С.Ю. Харламову, проректору по цифровой трансформации, разместить 
настоящий приказ на официальном сайте университета в разделе: Сведения 
об образовательной организации/Платные образовательные услуги/ 
Документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной 
программе/2025-2026 учебный год в срок до 14 апреля 2025 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной работе Н.И. Клостер.

Ректор С.Н. Алейник



Приложение 1 к приказу № -/

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры; образовательным программам среднего профессионального 

образования - программам подготовки специалистов среднего звена, в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2025-2026 учебный год

Шифр Наименование факультетов, направлений подготовки, 
специальностей

Стоимость обучения, ; зуб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Агрономический факультет
__________ Обучение по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата

35.03.04 Агрономия (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155
05.03.06 Экология и природопользование (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155
21.03.02 Землеустройство и кадастры (все профили) 189 843 189 814 189 814 189 814
35.03.10 Ландшафтная архитектура (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155

__________ Обучение по образовательным программам высшего образования — программам магистратуры
35.04.04 Агрономия (все профили) (все профили) 170 156 162 550
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение (все профили) 170 156 162 550
05.04.06 Экология и природопользование (все профили) 170 156 162 550
21.04.02 Землеустройство и кадастры (все профили) 201 988
35.04.09 Ландшафтная архитектура (все профили) 162 550

Технологический факультет
Обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата

36.03.02 Зоотехния (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155

19.03.03 Продукты питания животного происхождения (все 
профили) 158 712 153 155 153 155 153 155

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155



Шифр Наименование факультетов, направлений подготовки, 
специальностей

Стоимость обучения, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

__________ Обучение по образовательным программам высшего образования — программам магистратуры
36.04.02 Зоотехния (все профили) 170 156 162 550

19.04.03 Продукты питания животного происхождения (все 
профили)________________________________________ 170 156 162 550

Инженерный факультет
__________ Обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата

35.03.06 Агроинженерия (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155
09.03.03 Прикладная информатика (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155

__________ Обучение по образовательным программам высшего образования - программам магистратуры
35.04.06 Агроинженерия (все профили) 170 156 162 550
09.04.03 Прикладная информатика (все профили) 170 156 162 550

Факультет ветеринарной медицины
_____________ Обучение по образовательньш программам высшего образования — программам специалитета

36.05.01 Ветеринария (все профили) 158 712 153 155 153 155 153 155 164 932

Экономический факультет
Обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата

38.03.01 Экономика (все профили) 139 961 131 921 131 921 131 921
38.03.02 Менеджмент (все профили) 139 961 131 921 131 921 131 921
38.03.03 Управление персоналом (все профили) 139 961 131 921 131 921 131 921
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) (все профили) 139 961 131 921 131 921 131 921

Обучение по образовательным программам высшего образования - программам магистратуры_____________
38.04.01 Экономика (все профили) 151 333 140 887
38.04.02 Менеджмент (все профили) 151 333 140 887



Шифр Наименование факультетов, направлений подготовки, 
специальностей

Стоимость обучения, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

38.04.03 Управление персоналом (все профили) 151 333 140 887
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) (все профили) 151 333 140 887

________ _______________ _______ Факультет среднего профессионального образования
Обучение по образовательным программам среднего профессионального образования 

_____________________ программам подготовки специалистов среднего звена
—

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 73 540 67 267 67 267
35.02.05 Агрономия 74 320 72 899 72 899 72 899
35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 72 899

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном 
комплексе 74 320 72 899 72 899

35.02.06 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 72 899

19.02.11 Технология продуктов питания из растительного сырья 74 320 72 899 72 899
19.02.12 Технология продуктов питания животного происхождения 74 320 72 899 72 899
36.02.03 Зоотехния 74 320 72 899
36.02.02 Зоотехния 72 899 72 899
36.02.01 Ветеринария 74 320 72 899 72 899 72 899
21.02.05 Земельно-имущественные отношения
21.02.19 Землеустройство 74 320 72 899 72 899
35.02.09 Ихтиология и рыбоводство 72 899
35.02.09 Водные биоресурсы и аквакультура 74 320 72 899 72 899

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 74 320 72 899 72 899 72 899

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 74 320 72 899 72 899 72 899



Шифр Наименование факультетов, направлений подготовки, 
специальностей

Стоимость обучения, зуб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

09.02.07 Информационные системы и программирование (все 
квалификации) 74 320 72 899 72 899 72 899

Заочная форма обучения
______ Обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и специалитета

35.03.04 Агрономия (все профили) 49 136 49 136 49 136 31 339 31 339
35.03.10 Ландшафтная архитектура (все профили) 31 339 31 339
21.03.02 Землеустройство и кадастры (все профили) 49 136 49 136 49 136 31 339 31 339
35.03.06 Агроинженерия (все профили) 49 136 49 136 49 136 36 376 36 376
09.03.03 Прикладная информатика (все профили) 49 136 49 136 49 136 31 339 31 339

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции (все профили) 49 136 49 136 49 136 36 376 36 376

36.03.02 Зоотехния (все профили) 49 136 49 136 49 136 31 339 31 339
36.05.01 Ветеринария (все профили) 49 136 49136 49 136 36 376 36 376
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) (все профили) 49 136 25 989 25 989

_____________ 6 курс
36.05.01 Ветеринария X X X X 36 376

Обучение по образовательным программам высшего образования - программам магистратуры
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение (все профили) 49 136
35.04.04 Агрономия (все профили) 49 136 49 136 49 136
21.04.02 Землеустройство и кадастры (все профили) 49 136
35.04.09 Ландшафтная архитектура (все профили) 49 136
05.04.06 Экология и природопользование (все профили) 49 136
36.04.02 Зоотехния (все профили) 49 136 49 136 49 136

19.04.03 Продукты питания животного происхождения (все 
профили) 49 136 49 136 49 136



Шифр Наименование факультетов, направлений подготовки, 
специальностей

Стоимость обучения, зуб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

35.04.06 Агроинженерия (все профили) 49 136 49 136 49 136
09.04.03 Прикладная информатика 49 136 49 136 49 136
38.04.01 Экономика (все профили) 43 681 43 681 43 681
38.04.02 Менеджмент (все профили) 43 681
38.04.03 Управление персоналом (все профили) 43 681
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) (все профили) 43 681

Обучение по образовательным программам среднего профессионального образования - 
_______________________________ программам подготовки специалистов среднего звена

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 26 919 26 919 26 919
Очно-заочная форма обучения

_____________ Обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата
38.03.01 Экономика (все профили) 54 486 54 486 54 486 57 130 57 130
38.03.02 Менеджмент (все профили) 54 486 54 486 54 486 57 130 57 130
38.03.03 Управление персоналом (все профили) 54 486 54 486 54 486 57 130 57 130



Приложение 2 к приказу №

Стоимость платных образовательных услуг для аспирантов, обучающихся 
по образовательным программам высшего образования - программа подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, в ФГБОУ ВО 
________________Белгородский ГАУ на 2025-2026 учебный год _________ _____

Направление подготовки 1 ГОД 2 год 3 год 4 год 5 год

Очная форма обучения
1.5.5. Физиология человека и 
животных 188 031 175 058 175 058 175 058

1.5.15. Экология 188 031 175 058 175 058 175 058
2.3.1. Системный анализ, 
управление и обработка 
информации, статистика

188 031 175 058 175 058

2.3.3. Автоматизация и управление 
технологическими процессами и 
производствами

188 031 175 058 175 058

2.5.21. Машины, агрегаты и 
технологические процессы 188 031 175 058 175 058 175 058

4.1.1. Общее земледелие и 
растениеводство 188 031 175 058 175 058 175 058

4.1.2. Селекция, семеноводство и 
биотехнология растений 188 031 175 058 175 058 175 058

4.1.3. Агрохимия, 
агропочвоведение, защита и 
карантин растений

188 031 175 058 175 058 175 058

4.1.4. Садоводство, овощеводство, 
виноградарство и лекарственные 
культуры

188 031 175 058 175 058 175 058

4.2.1. Патология животных, 
морфология, физиология, 
фармакология и токсикология

188 031 175 058 175 058

4.2.2. Санитария, гигиена, экология, 
ветеринарно-санитарная экспертиза 
и биобезопасность

188 031 175 058 175 058

4.2.3. Инфекционные болезни и 
иммунология животных 188 031 175 058 175 058

4.2.4. Частная зоотехния, 
кормление, технологии 
приготовления кормов и 
производства продукции 
животноводства

188 031 175 058 175 058



Направление подготовки 1 год 2 год 3 год 4 год 5 год
4.2.5. Разведение, селекция, 
генетика и биотехнология
животных

188 031 175 058 175 058

4.3.1. Технологии, машины и 
оборудование для 
агропромышленного комплекса

188 031 175 058 175 058

4.3.2. Электротехнологии, 
электрооборудование и 
энергоснабжение 
агропромышленного комплекса

188 031 175 058 175 058

4.3.3. Пищевые системы 188 031 175 058 175 058
4.3.5. Биотехнология продуктов 
питания и биологически активных
веществ

188 031 175 058 175 058

5.2.1. Экономическая теория 182 431 166 123 166 123
5.2.2. Математические, 
статистические и инструментальные 
методы в экономике

182 431 166 123 166 123

5.2.3. Региональная и отраслевая 
экономика 182 431 166 123 166 123

5.2.4. Финансы 182 431 166 123 166 123
5.2.6. Менеджмент 182 431 166 123 166 123

Заочная форма обучения
06.06.01. Биологические науки 38 194
35.06.01. Сельское хозяйство 38 194


